
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea execuţiei bugetelor comunei Bălești, întocmite pe cele două

secţiuni, la data de 24.12.2023

Consiliul Local al comunei Băleşti,
extraordinară publică;

Având în vedere:
- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei

bugetelor comunei intocmite pe cele doua sectiuni, la data de 24.12.2025, intocmit
de Primarul comunei Băleşti;

- Raportul de specialitate al Serviciului Economic, Achiziţii Publice şi Administrativ
din aparatul de specialitate al Primarului comunei nr.21453/24.12.2025;

- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al
comunei Băleşti ;

judeţul Gorj, întrunit în şedinţă

În conformitate cu prevederile art.49 alin. (12) din Legea nr.273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

În temeiul art.129, art.139 şi art.196 din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă execuția bugetului local pe cele două secţiuni, la data de
24.12.2025, astfel:

mii lei
Explicații Prevederi Prevederi Realizări

anuale Trim IV
Venituri secţiunea de funcţionare buget local 17.889,45 17.889,45 17274,10
Cheltuieli secţiunea de funcționare buget local 17.889,45 17.889,45 17150,49
Venituri secţiunea de dezvoltare buget local 16.897,49 16.897,49 9578,54
Cheltuieli secțiunea de dezvoltare bupet local 17.236,84 17.236,84 9578,54
Venituri buget al instituţiilor finanțate din Prevederi Prevederi Încasări
venituri proprii și subvenții de la bugetul local | bugetare iniţiale bugetare realizate

definitive trim
IV

349.60 349.60 270,0



4

Cheltuieli buget al instituţiilor finanţate din Credite bugetare Credite Plăţi
venituri proprii şi subvenții de la bugetul local iniţiale bugetare efectuate

definitive
355.60 355.60 270,0

Art.2. — Primarul comunei Băleşti va lua măsurile corespunzătoare pentru
executarea prevederilor prezentei hotărâri prin intermediul Serviciului Economic
Achiziţii Publice şi Administrativ,

Art.3. — Secretarul general al comunei va transmite hotărârea celor interesaţi, o
va afişa pe panoul avizier din incinta Consiliului Local şi Primăriei comunei şi va fi
publicată în ziarul local “Monitorul de Băleşti”.

CONSILIER LOCA5
bă

. » . Î ĂFiroiu Dumitru XM

,

Ă

CTT12 =.
E) /

2%

-

XI

O

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica extraordinara a Consiliului Local Balesti din data de
30.12.2025, cu un numar de 42, voturi pentru, A voturi impotriva, A _abtineri,

exprimate din totalul de 45 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in functie .

CONTRASEMNEAZA,
| SECRETAR GENERAL,
Baldovin Constantin-Cristi

|

BĂLEŞTI
Nr. 402 /30.12.2023


